
•e o M u N E D I s. A L E s s I o s I e u L o
Città Metropolitana di Messina

ORDINANZA DEL SINDACO
N.12 DEL29/0S/2020

OGGETTO: Ordinanza per la riapertura degli esercizi commerciali, anche di generi alimentari, ad esclusione
dei supermercati, presso il Comune di Sant'Alessio Siculo, paese turistico, anche nei giorni festivi e

domenicali.

IL SINDACO

Visto il D.L. n. 33/2020;

Visto il DPCM del 17 Maggio 2020;

Vista l'Ordinanza contigibile ed urgente del Presidente della Regione Siciliana n. 21 del 17 maggio 2020, di
cui si richiamano integralmente i contenuti, in particolare l'art.7;

Vista la circolare n. 19 del 23 maggio 2020 avente ad oggetto: "Emergenza Covid - 19 - Chiarimenti in
ordine all'abito di applicazione dell'ordinanza n. 21 del 17 maggio 2020" che specifica che i Sindaci possono
disporre con proprie ordinanze, nel rispetto di distanziamento interpersonale e di tutte le misure di
prevenzione del contagio, l'apertura al pubblico nei giorni domenicali e festivi degli esercizi commerciali siti
in luoghi turistici e in luoghi di culto, con eccezione di supermercati e outlet, per i quali continua a valere

l'obbligo di chiusura;

Considerato che il comune di Sant'Alessio siculo è un comune a vocazione turistica e richiama un gran
numero di turisti stagionali e/o abituali soprattutto nelle giornate festive e domenicali;

Ravvisata la necessità di garantire a questi ultimi la possibilità di acquistare generi vari ed anche alimentari
presso i piccoli esercenti al dettaglio presenti sul territorio del comune;

Dato atto che, al fine di tutelare la salute pubblica, presso il comune di Sant'Alessio Siculo:

- sono vigenti le disposizioni di cui al d.1.33/2020 nonché al successivo decreto Presidente del Consiglio dei
Ministri del 17.05.2020;

- tutti gli esercenti sono tenuti a rispettare e a garantire le misure di sicurezza richiamate nella citata
ordinanza presidenziale n, 21 del 17 maggio, nonché nelle Linee guida per la riapertura delle Attività
economiche, Produttive e ricreative approvate in data 16 maggio dalla Conferenza delle Regioni e delle
Provincie autonome allegate alla medesima ordinanza, nonché nei protocolli di sicurezza specificatamente
indicati nell'art. 2 del DPCM del 17 Maggio 2020;

Richiamata la circostanza che il mancato rispetto delle Linee Guida ovvero degli ulteriori protocolli sopra
indicati, determina la sospensione dell'attività fino al ripristino di tutte le condizioni di sicurezza e di
adeguati livelli di protezione, nonché l'applicazione delle sanzioni previste per legge;



Visto l'art. SO del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

ORDINA

La riapertura degli esercizi commerciali, anche di generi alimentari, ad esclusione dei supermercati, presso
il Comune di Sant'Alessio Siculo, paese turistico, anche nei giorni festivi e domenicali;

è fatto obbligo agli esercenti di rispettare tutte le disposizioni di sicurezza richiamate in narrativa;

DISPONE

che la Polizia Municipale esegua i controlli per il rispetto della presente ordinanza;

l'invio di copia della presente Ordinanza alla Polizia Munìcìpale e alle Forze di Polizia operanti sul territorio

AWERTE

Che per quanto non espressamente disposto nella presente ORDINANZA, restano ferme le disposizioni di

cui al citato DPCM ·del 17 Maggio 2020;

· Che le violazioni dell? _presente_ ordinanza, fatte ~~ly~_ _l~ sanzioni, anche penali; previste dalla
normativa statale e/o regionale, saranno punite con l'applicazione della Sanzione Amministrativa
Pecuniaria compresa tra il minimo ·edittale di €- 25,00 ed il massimo di € 500,0Q stabilendo il
pagamento in misura ridotta di € 450,_QQ __aj_ sensi d_~Jr_~-~ ..7..J2~__d_el J).__Lgs, 267/200.0,_-oltre la ....
sospensione dell'attività per il periodo di durata della presente ordinanza nel rispetto della vigente ·
normativa di settore. ·

Che awerso il presente prowedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Sezione Sicilia
entro 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120

giorni dalla pubblicazione.

La presente Ordinanza entra in vigore dalle ore 8,00 del 30.05.20-20 e avrà durata fino al 07.06.2020, salvo

ulteriori disposizioni.

\
1
1
I

I


